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ح اتهامات حقوق بشری اروپا علیه ایران را بررسی کرد عابد اکبری، کارشناس مسائل بین الملل در گفت و گو با »ایران« زمینه های طر

حقوق بشر؛ ژست توخالی اروپا 

پارلمان اروپا اخیراً در حالی میزبانی 
سرکرده گروهک منافقین را عهده دار 
بود که کشورهای اروپایی در هفته های 
پیش از آن، بیانیه های تند و تیزی را به 
بهانه دفاع از شعارهای حقوق بشری 
سر داده و مدعی شدند تحریم هایی را 
نیز پشتوانه این اتهامات قرار خواهند 
داد. عابد اکبری، مدیر اندیشکده 
تحقیقات بین المللی ابرار معاصر در 
گفت و گو با »ایران« به بررسی زمینه ها 
و اهداف رویکرد نمایشی اروپا در زمینه 
حقوق بشر علیه جمهوری اسامی 

پرداخته است.
کشورهای اروپایی همچنان 
رویکرد فشار علیه جمهوری 

اسلامی از زاویه موضوع دفاع 
از حقوق بشر را دنبال می کنند و 
به بهانه آن، تصویب تحریم های 
جدیدی را نیز در دستور کار قرار 

داده اند اما این در حالی است 
که این کشورها خود به تریبونی 

برای جریان های تروریستی علیه 
ایران تبدیل شده اند. نمونه آن نیز 

دعوت از رهبر گروهک منافقین 
به پارلمان اروپاست. این فضا را 

چطور می بینید؟
این اقدام اتحادیه اروپا آنقدر 

عمل غیرمتعارفی بوده که 
در بسیاری از کشورهای 
ی  وزها ر ر  د  ، یی پا و ر ا
گذشته و بعد از انتشار 
خبر برگزاری این جلسه، 
انتقادهای زیادی از سوی 

سیاستمداران میانه رو 
شکل 

گرفت. اما یک نکتهرا نباید در مورد 
رابطه اروپا با منافقین فراموش 
کرد. در دوره ای که امریکا به همراه 
متحدانش به عراق حمله کرد، 
منافقین در کنار صدام با جبهه غرب 
جنگیدند. در آن موقع، غربی ها با 
پیشگامی استرالیا و در ادامه با همراهی 
سایر کشورهای اروپایی، منافقین را در 
لیست گروه های تروریستی قرار دادند 
اما مدتی بعد، رفتار اروپاییان به نوعی 
تغییر کرد که حتی میزبانی این گروه 
تروریستی را هم برعهده گرفتند. این 
نشان می دهد که تروریسم در اروپا، 
به »تروریسم خوب« و »تروریسم بد« 
تقسیم می شود. ماک ارزیابی آنان 
از تروریسم خوب و تروریسم بد هم 
با توجه به سابقه تاریخی شان در دو 
دهه گذشته، از زمان حمله غربی ها 
به عراق آغاز شد و تا به امروز هم 
ادامه دارد. به این ترتیب، اگر تروریسم 
در مقابل آنها قرار گیرد، تروریسم بد 
است و در لیست گروه های تروریستی 
قرار می گیرد و اگر در کنار آنها باشد 
با عنوان تروریسم خوب از آن یاد 
می کنند. بنابراین مواضعی که همواره 
از سوی اروپایی ها در قبال حقوق بشر 
در ایران گرفته می شود، موضوعی 
نخ نما شده است که استاندارد دوگانه 
مضحک اروپایی ها در قبال تروریسم را 

نشان می دهد.
بنابراین این تقسیم بندی نامتعارف 

درباره مفهوم حقوق بشر 
و تروریسم به یکی از 
دلایل شکاف میان 
ایران و اروپا تبدیل 

شده است؟
در ماه های گذشته 
یکی از موضوعاتی 
که اروپایی ها بسیار 
روی آن تأکید کرده اند 
بحث حقوق زنان بوده 
است و از همین 
هم  منظر 

می توان گفت که گام های بلندی 
برای جدایی از ایران به همین بهانه 
برداشته اند. چند گزاره را می گویم 
و قضاوت را به خوانندگان واگذار 
می کنم. طبق آمار منتشر شده، 
در سوئد از هر 4 زن، یک زن تجربه 
تجاوز داشته است و در بریتانیا هم 
گفته می شود که از هر 5 زن، یک نفر 
قبل از 16 سالگی خشونت جنسی 
را تجربه کرده است. چند ماه پیش 
بود که خانم سوفی بروک، یکی از 
اعضای ارتشی نیروی دریایی انگلیس، 
در گفت و گویی اعتراف کرده بود 
که قبل از رسیدن به 21 سالگی، 
چندین مرحله از سوی همکارانش 
در نیروی دریایی ملکه مورد آزار و 
اذیت قرار گرفته است. نکته متمایز، 
صحبتی است که یکی از فرماندهان 
نیروی دریایی انگلیس داشته است. 
وقتی مطالب بروک در رسانه ها بازنشر 
شد، ایشان گفته بود که »تقصیر 
خودت است و باید انتظار چنین 
اتفاقاتی را داشته باشی«. این نقض 
حقوقی است که یک خانم می تواند 
در کشور اروپایی از آن برخوردار باشد 
اما به شکل کاماً سیستماتیک در 
مورد آن ابهام و تردید وجود دارد. در 
چنین فضایی، آنها حداقل نمی توانند 
کشوری مانند جمهوری اسامی ایران 
یا هر کشور دیگری را به نقض حقوق 

بشر محکوم کنند.
با وجود تناقضات فاحش در 
رویکرد اروپا در قبال موضوع 

حقوق بشر، جمهوری اسلامی 
همواره تلاش کرده درباره 

ادعاهای مطرح شده از سوی این 
کشورها شفاف سازی کند و در عین 

حال درهای گفت و گو را نبندد. 
چنانکه در سال های اخیر چندین 

دور مذاکره هم میان طرفین در 
زمینه حقوق بشر انجام شد اما به 

جایی نرسید. چرا؟
بعد از پایان جنگ ایران و عراق 
آمدن دولت هاشمی  و روی کار 

رفسنجانی در ایران، گفت و گوهای 
ایران و اروپا در مورد حقوق بشر 
»گفت و گوهای  عنوان  با  البته 
انتقادی« آغاز شد. متأسفانه به 
دلیل استاندارد دوگانه ای که از 
همان ابتدا از سوی اروپایی ها وجود 
داشت، این مذاکرات هیچگاه به 
شکل گفت و گوی هدفمند انجام 
نشد. چرا که در یک گفت و گو برای 
اینکه بخواهیم به نتیجه برسیم، 
مشخصی  تعریف  طرفین  ید  با
از موضوعات مورد بحث داشته 
باشند. سیاست جمهوری اسامی 
در مورد اجزای مختلف حقوق بشر، 
مشخص بوده و طی این سه دهه 
همواره اصول ثابتی را هم در پیش 
گرفته است. ولی این طرف غربی 
بود که استانداردهای خود را به 
مرور و طبق شرایط و مقتضیات 
تغییر داد. پس طبیعی است که 
این گفت و گوها طی سه دهه اخیر 
نمی توانست به نتیجه برسد و به 
نظر هم نمی آید که هیچگاه به 

برسد. نتیجه 
بنابراین می توان هدف اصلی از طرح 

ادعاهای حقوق بشری علیه ایران 
را که به فراخور تحولات سیاسی 

میان ایران و غرب تکرار می شود، 
در چهارچوب تحقق منافع سیاسی 

این کشورها درباره موضوعات 

دیگر همچون پرونده مذاکرات رفع 
تحریم ها جست و جو کرد؟

اروپا امروز با چالش هویتی از درون 
مواجه است. شما شکاف های درون 
آنها را می توانید پررنگ تر از هر زمان 
دیگری مشاهده کنید. اروپایی ها برای 
اینکه نشان دهند که در همگرایی 
کامل با سایر کشورها، عمل می کنند 
موضوعی به اسم حقوق بشر را پیش 
می کشند. این در حقیقت پاسخ به 
نیاز درونی اروپا است تا اینکه موضوعی 
برای متهم کردن یک کشور دیگر 
باشد. این اتفاق درباره روابط اروپا و 
چین هم رخ داد. در ماه های گذشته 
کشورهای مختلف اروپایی گوی سبقت 
را برای نزدیک شدن به چینی ها و 
افزایش مبادلات تجاری خود با این 
کشور، از هم ربودند. آنها نمی توانند 
نیاز خود را به چین کتمان کنند اما 
زمانی که در جمع خود در پارلمان اروپا 
حضور دارند، برای اینکه نشان دهند 
که یک اروپای واحد هستند چین را 
به نقض حقوق بشر متهم می سازند. 
بنابراین حقوق بشر اساساً در اروپا به 
عنوان یک موضوع پیونددهنده بین 
کشورهای اروپایی مطرح می شود؛ 
یعنی بیشتر یک ژست اتحاد است تا 
اینکه موضوعی برای اتهام باشد. در 
قبال ایران هم چنین سیاستی را در 

دستور کار دارند.

نوع مواجهه جمهوری اسلامی در 
برابر این فشارها باید مبتنی بر چه 
رویکردی باشد؟ چه ظرفیت هایی 

برای مقابله با بهانه تراشی 
اروپایی ها فراتر از صدور بیانیه های 

محکوم کننده دیده می شود؟
ما براساس اصول و قوانین خود، کارها 
را پیش می بریم و هرگز تحت تأثیر 
فشارهای اروپایی ها قرار نگرفته ایم. 
یکی از ظرفیت های ایران در برابر 
مخالفت های اروپایی می تواند خود 
را در موضوع شارمهد نشان می دهد. 
رهبر یک گروهک تروریستی که 
طی سال های گذشته جنایت های 
تروریستی زیادی را در ایران مرتکب 
شده است، دادگاهی و به اعدام محکوم 
می شود. اما اروپایی ها طی ماه های 
گذشته به کرات بیانیه هایی را صادر 
کرده اند تا مخالفت خود با اعدام 
وی را نشان دهند. جمهوری اسامی 
طبق قوانین داخلی خود همواره 
برخورد کرده و این بار هم انتظار افکار 
عمومی این است که بتواند در برابر 
این فشارها ایستادگی کند و کسانی 
را که در طی سال های گذشته ده ها 
مرد و زن ایرانی را بی گناه به شهادت 
رساندند، به مجازات برساند. ایران در 
برابر بیانیه های اروپا باید همچون موارد 
پیش از این، ایستادگی کرده و در برابر 

اجرای حکم کوتاه نیاید.

سیاست خارجی

گفت وگو

تروریسم 
در اروپا، به 

»تروریسم 
خوب« و 

»تروریسم 
بد« تقسیم 

می شود. 
ملاک 

ارزیابی آنان 
از تروریسم 

خوب و 
تروریسم بد 
هم با توجه 

به سابقه 
تاریخی شان 

در دو دهه 
گذشته، از 

زمان حمله 
غربی ها به 

عراق آغاز شد 
و تا به امروز 

هم ادامه دارد. 
به این ترتیب، 

اگر تروریسم 
در مقابل آنها 

قرار گیرد، 
تروریسم 

بد است و 
در لیست 
گروه های 

تروریستی قرار 
می گیرد و اگر 

در کنار آنها 
باشد با عنوان 

تروریسم 
خوب از آن یاد 

می کنند

خبر

وزیر امور خارجه کشورمان در گفت و گویی با روزنامه 
فرانسوی فیگارو، با تأکید بر اینکه روابط ایران و 
عربستان یک توافق تاکتیکی نیست، گفت: ریاض، 
سرمایه گذاری اقتصادی در ایران را در اولویت قرار 

است. داده 
به گزارش فارس، حسین امیرعبداللهیان، روابط 
با همسایگان را اولویت سیاست خارجی دولت 
برشمرد و افزود: ما برای چندین ماه در بغداد و عمان، 
مذاکرات امنیتی انجام دادیم و در نهایت در جریان 
سفر رئیس جمهور چین به عربستان سعودی، ایده 
مقتدرانه ای روی میز قرار گرفت. نتیجه آن این بود 
که میانجیگری چین، امکان برداشتن گام قاطعانه بین 
تهران و ریاض را فراهم کرد. ما این نزدیکی و روابط 

حسنه را یک توافق تاکتیکی نمی دانیم.
وی در پاسخ به این سؤال که با وجود تحریم ها علیه 
ایران، عربستان چطور می تواند در ایران سرمایه گذاری 
کند، گفت: تحریم علیه ایران همیشگی نیست. در 
چهارچوب قوانین بین المللی، ما همواره احتمالات و 

امکاناتی در اختیار داریم.
امیرعبداللهیان درباره احتمال برقراری روابط حسنه 
میان ریاض و تل آویو نیز با بیان اینکه ما مخالف 
عادی سازی روابط کشورهای منطقه با رژیم اسرائیل 
هستیم، اضافه کرد: من به همراه همتای سعودی 
خود، در رابطه با لزوم حمایت از فلسطین گفت وگو 
کردیم. زمانی که با او در پکن گفت وگو می کردیم، هر 
دو شاهد حمله اسرائیل به مسجد الاقصی در قدس 
بودیم و هر دو در محکوم کردن این اقدام و حمایت از 

فلسطین توافق داشتیم.
وزیر امور خارجه درباره جنگ یمن اظهارکرد: 
تصمیم گیری نهایی به یمنی ها مربوط می شود اما 
منطقه به توقف درگیری در یمن نیاز دارد. اخیراً با 
محمد عبدالسام، نماینده انصارالله در عمان دیدار 
کردم. انصارالله در این زمینه تاش های مثبتی داشته 
است. مذاکرات بین مقام های سعودی و انصارالله در 
حال پیشرفت است. وی همچنین درخصوص مذاکرات 
رفع تحریم ها با اشاره به اینکه مسیر دیپلماسی و 
مذاکرات همچنان ادامه دارد، اظهارکرد: انریکه مورا از 
جانب اتحادیه اروپا و همکار ایرانی من علی باقری در 
تماس هستند و من با جوزپ بورل )مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا( در تماس هستم. همواره پیام ها 
و تبادلات شفاهی بین ما و امریکایی ها از طریق 
میانجیگران در منطقه و حتی اروپایی ها وجود دارد.

امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه مطرح کرد 

 اولویت عربستان برای 
سرمایه گذاری اقتصادی در ایران

دیدار مریم رجوی رهبر گروهک منافقین با تعدادی از نمایندگان پارلمان اروپا


